ВЕРХОБЫСТРИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.06.2023 № 5/31
с.Верхобыстрица
О внесении изменений в решение Верхобыстрицкой сельской Думы

от 21.10.2021 № 37/127
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Верхобыстрицкая сельская Дума РЕШИЛА:

Внести изменения в решение Верхобыстрицкой сельской Думы от 21.10.2021 № 37/127 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Верхобыстрицком сельском поселении Куменского района Кировской области»:

1.В Части 4 подпункта 4 подпункт 4.1.3 читать в новой редакции:

«4.1.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при  взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям:

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона;

6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.»

2. Часть 2 Положения дополнить подпунктом 2.8. следующего содержания:
«2.8. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального лесного контроля установлен приложением 6 к настоящему Положению.»

3.Приложение 6 читать в следующей редакции:

« ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению о муниципальном лесном контроле в Верхобыстрицком сельском поселении Куменского района Кировской области
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального лесного контроля в границах населенных пунктов муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее - использование), или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения в два и более раза площади лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий двухлетний период.
2. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины), более чем на 30 процентов за календарный год по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий двухлетний период.

3. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади.
4.  Нарушение поверхностного и внутрипочвенного стока вод, затопление и заболачивание лесных участков вдоль дорог при использовании лесов для строительства, реконструкции и эксплуатации автомобильных дорог.

5. Несоблюдение правил пожарной и санитарной безопасности в лесах.

6. Использование токсичных химических препаратов.

7. Проведение мероприятий по строительству, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, а также водохранилищ, иных искусственных водных объектов и (или) гидротехнических сооружений без оформления сервитута и проекта освоения лесов.
8. Повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почв лесных участков.

9. Захламление лесных участков строительным и бытовым мусором, отходами древесины, иными видами отходов.

10. Невыполнение обязательных требований лесного законодательства к оформлению документов (сервитут, проект освоения лесов), являющихся основанием для использования лесных участков.

Председатель

Верхобыстрицкой сельской Думы

Н.А.Смирнова
Глава Верхобыстрицкого

сельского поселения

О.А.Симонова